

Plačiai ir garsiai nuskambėję Lietuvos tūkstantmečio minėjimai ne visi paliks išliekamąjį pėdsaką. Bent jau du iš jų maloniai šildo širdį: visų lietuvių vienu laiku visame pasaulyje giedama „Tautiška giesmė“ (gal dar ne vieną tūkstantmetį giedosim?) ir „Versmės“ monografijos apie senuosius valsčius.

Pagiriamąjį žodį noriu pasakyti apie dvi storas „Papilės“ knygas. Mums, papilėniškiams, iškalbingas faktas, kad „Papilės“ monografija išleista vienuolikta, kai už nugaros lieka dar beveik 400 neaprašytų valsčių. Vyriausiajai redaktorei Vidai Girininkienei pavyko suburti 115 autorių kolektyvą. Manau, rasta pusiausvyra tarp mokslininkų iš Vilniaus ir Šiaulių universitetų ar kitų mokslo įstaigų ir šio krašto kraštotyrininkų. Žiūrint, koku tikslu monografiją studijuosi: rasi ir mokslinių studijų, rasi ir vietos kraštotyrininkų užfiksuotų dalykėlių, įdomių tik tų vietų žmonėms. O knygos tikrai skaitomos: istorijos, lietuvių kalbos mokytojai Papilėje ir Kairiškiuose naudoja per pamokas, knygos nuoširdžiai vartomos bibliotekose. Knygos gana brangios, tad puiku, kad seniūnas Antanas Vaičius įvairiausiomis progomis dovanoja „Papilės“ knygas seniūnijos žmonėms ir svečiams.

Nors visos serijos knygos rašomos pagal tą patį planą, paryškinti ir Papilės ypatumai: geologinė vertybė pasaulio mastu – jūros periodo atodanga, Simono Daukanto pėdsakai. Knygų vertę didina šio krašto fotografo J. Sinkevičiaus nuotraukos: jos ne tik paremia tekstus, per jas atskleidžiama tarpukario miestelio kasdienybė ir šventės.

Monografijos medžiagos rengimas sutelkė seniūnijos teritorijoje gyvenančius ar iš čia kilusius žmones kultūriniam sąjūdžiui: kas dalijosi prisiminimais ar pateikė seniau užrašytus, kas teikė informaciją ekspedicijos dalyviams, kas patys rašė straipsnius, kas parėmė finansiškai. Daugybė žmonių jaučiasi vienaip ar kitaip prisidėję prie knygų leidimo... O tai suteikia gyvenimo prasmės pojūtį. Ačiū Jums, gerbiamieji leidyklos darbuotojai. Išskirtinė padėka knygos vyriausiajai redaktorei Vidai Girininkienei.

Kaip sako senolių išmintis, geras darbas į amžius išsilaiko.

Rita Masiulienė  
Papilės Simono Daukanto gimnazijos  
Kairiškių skyriaus mokytoja